*703 (Vers. 3.) Surget vero rex fortis, et dominabitur potestate multa: et faciet quod placuerit ei. Et cum sterilit, conteretur regnum ejus. Perspicue de magno Alexandro rege Macedonum loquitur, qui Philippi filius fuit: hic enim Illyricis, Thracibusque superatis, victa Græcia Thebisque subversis, transiit in Asiam: et fugatis Darii ducibus, urbem Sardis cepit: posteaque capta India, et urbe Alexandria condita, cum triginta et duos ætatis haberet annos, et duodecimum imperii annum, in Bahylone veneno periiit.*

(Vers. 4.) *Et dividetur in quatuor ventos caeli; sed non in posteris ejus, neque secundum potentiam illius quæ dominatus est. Post Alexandrum in qua-*

*• Puto Artaxerxes Longimanum, Xerxes, Sogdianum, Darium Nothum, Artaxerxes Memnonem, Artaxerxes Ochum, Arsetem, Darium Codomanum qui ab Alexandro superatus est.*

tuor ventos cœli : orientem videlicet, et occidentem, meridiem, et septentrionem, regnum illius divisum est. In Ægypto enim primus regnavit Ptolemaeus Lagi filius, id est, ad meridiem. In Macedonia Philippas, qui et Aridens, frater Alexandri, id est, ad occidentem. Syrie et Babylonis, et superiorum locorum, Seleucus Nicanor, id est, ad orientem. Asie et Ponti cæterarumque in ipsa plaga provinciarum Antigonus, id est, ad septentrionem. Haec secundum totius orbis plagas dicimus. Cæterum qui in Iudea est, ad Aquilonem Syriam, et ad Meridiem Ægyptum habet. Quod autem ait : sed non in posteros ejus, hoc significat, quod liberos non habuerit : sed regnum ipius in alios laceratum sit : excepto fratre Philippo, qui Macedonas tenuit. Neque secundum potentiam illius qua dominatus est. Divisum enim in quatuor partes regnum imbecillus fuit : dum adversus se dimicant, et intestino furore bæchantur.

*Lævæstibit [Al. dicitur] enim ejus regnum etiam in extremitate : excepit his. Praeter regna quatuor, Macedonia, Asia, Syrie et Ægypti, etiam in alios adiacentes, et in eis reges Macedonum regnum laceratum est. Sizilia et Africae Peri, et Creta, et Lycaonia, Van Capadoccia, et Armenia, Bithynia, et Heraclea, Bosphorusque et a le province de potestate Mæcenas in recentes, diversos sed reges evitare fecerat.*

(Vers. 3.) *Et coniugauerat rex Auctri. Ptolemaeus ad eam est, id est Lagi, qui primus regnavit in Ægypto, et ut prædictus isteius fortissimusque ac diabolus fuit, 704 et taliter vocatur, ut Pyrrhus regnum Epirotarum expulsus a restituente, id est restituente in regnum, Cyrrinæ obiuerit et Phœniciam : et recte Demetru sio Antigoni, Seleucus regis suæ patræ, que ab Antigono fuerat ablata, recuperavit. Curiam quoque obtineret, et multas novas ubesque et regiones, de quibus non est hucus tempore scribere. Idecirco autem cætera regna dividuntur. Macedonia videlicet et Asie, tantum de Cœli et Syrie narrat regibus : quia in medio Iudea pars ea, nunc ab iulis, nunc ab istis regibus tenebatur. Et Scriptura sanctæ propositum est, non externam aliquo Judæis historiam texere, sed eam quæ Israeli populo expulsa est.*

*Et de pincendis ejus prævalebit super eum : et dominatio ducere. Multa enim dominatio ejus. Iste est Ptolemaeus Philadelphus secundus rex Ægypti, alias Ptolemari superioris : sub quo LXX interpretes Alexandrinæ Scripturam sanctam in Græcum dicuntur verissimo sermonem : qui et Eleazar pontifici multa Jerusolymam, et in templi donaria vasa transfert : ejus bibliotheca præfuit Demetrius Phœnix, idem apud Graeos orator, et philosophus : quoque potentias suæ narratur, ut Ptolemaeum omnes vincere. Narrant enim historie habuisse redditum ducenta millia, et ultimum viginti millia, in verò duo millia, elephantos quos primus ex Africa, quadringentos. Naves longas,*

*A quas nunc Liburnas vocant, mille quingentas; alias ad cibaria militum deportanda, mille : auri quoque et argenti grande pondus : ita ut de Ægypto per singulos annos quatuordecim millia, et octingenta talentsa argenti acceperit : et frumenti artabas (que mensura tres modios et tertiam modii parte habet) quinquies et decies centena millia.*

(Vers. 6.) *Et post finem annorum fæderabuntur (sive, ut Theodosio interpretatus est : Et post annos illius commiscentur). Filiaque regis Auctri veniet ad regem Aquilonis, facere amicitiam : et non obtinebit fortitudinem brachii, nec stabit semen ejus ; et tradetur ipsa, et qui adduxerunt eam juvenes [Vulg. adolescentes] ejus : qui confortabant eam in temporibus. Primum Syria regnavit, ut diximus, Seleucus, cognomento Nicanor. Secundus Antiochus, qui appellatus est Sother. Tertius et ipse Antiochus, 705 qui vocabatur Æös, id est, Deus. Iste adversus Ptolemaeum Philadelphum, qui secundus imperabat Ægyptiis, gesit bella quamplurima, et totis Babylonis atque Orientis viribus dimicavit. Volens itaque Ptolemaeus Philadelphus post multos annos molestem finire certamen, filiam suam nomine Berenice, Antiocho uxorem dedit, qui de priore uxore nomine Laodice, habebat duos filios, Seleucum, qui cognominatus est Callinicus, et alterum Antiochum. Deduxitque eam usque Pelusium : et infinita auri, et argenti millia dobris nomine dedit : Unde popopopos, id est, dotalis appellatus est. Antiochus autem Berenice consortem regni habere se dicens, et Laodice in concubinæ locum, post multum temporis amore superatus, Laodice cum liberis suis reducit in regiam. Quæ metuens ambiguum viri animum, ne Berenice reduceret, virum per ministros veneno interfecit. Berenice autem cum filio qui ex Antiocho natus erat, Icadioni et Genneo Antiochis principibus occidendam tradidit : filiumque suum magorem Seleucum Callinicum in patris loco regem constituit. Et hoc est quod nunc dicitur : Post multos annos Ptolemaeus Philadelphus et Antiochus Æös ; facient amicitias : et filia Auctri regis, hoc est Ptolemaei, veniet ad regem Aquilonis, id est, ad Antiochum, ut inter patrem ac virum jungat amicitias. Et non poterit, inquit, obtinere, nec semen illius stare in regno Syriæ : sed et ipsa Berenice, et qui eam adduxerunt, interficiuntur. Rex quoque Antiochus qui confortabat eam, hoc est, per quem poterat prævalere, veneno uxoris occisus est.*